
 

DETERMINAZIONE N. 17/2017 
 

Inquadramento nel ruolo dell’Agenzia per l’Italia Digitale del personale in 
mobilità proveniente dalla Croce Rossa Italiana e dall’Enit. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e 
statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle 
tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e individuazione delle 
effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 
recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, 
nella legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014, 
pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014, che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il quale il dott. 
Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la durata di un triennio, 
Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale con decorrenza dalla data del 
predetto decreto; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni 
ed integrazioni;  
VISTA la legge 23 dicembre 2014, n. 190, art. 1, commi da 418 a 430, recanti 
disposizioni in materia di personale e di altri profili connessi al riordino delle 
province e delle città metropolitane; 
VISTO l’art. 1, comma 5, del decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192 convertito, 
con modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2015, n. 11; 
VISTO l’art. 7, comma 2-bis, del menzionato decreto n. 192/2014, che dispone 
l’applicazione anche nei confronti del personale della Croce Rossa Italiana - di 
cui all’art. 6 del D.lgs. 28 settembre 2012, n. 178 - delle disposizioni disciplinate 
dai commi da 424 a 428 dell’art.1 della L. 190/2014;  
VISTO il decreto del 14 settembre 2015 del Ministro per la semplificazione e la 
pubblica amministrazione con cui sono stabiliti i criteri per l’attuazione delle 
procedure di mobilità del personale dipendente a tempo indeterminato degli enti 
di area vasta dichiarato in soprannumero, della Croce rossa italiana, nonché dei 
corpi e servizi di polizia provinciale per lo svolgimento delle funzioni di polizia 
municipale;  

Oggetto: 



 

 2 

VISTO l’art. 10 comma 3, del decreto del 14 settembre 2015 del Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione che recita “Ai dipendenti CRI, 
trasferiti in esito alle procedure di mobilità disciplinate dal presente decreto, si 
applicano le disposizioni di cui all'articolo 30, comma 2-quinquies, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”. 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2014, n. 83, convertito con modificazioni dalla 
legge 29 luglio 2014, n. 106, recante: “Disposizioni urgenti per la tutela del 
patrimonio culturale, lo sviluppo della cultura e il rilancio del turismo”; 
VISTO in particolare l’articolo 16 del decreto-legge n. 83 del 2014 che, al comma 
1, ha disposto la trasformazione dell'ENIT - Agenzia nazionale del turismo in ente 
pubblico economico, sottoposto alla vigilanza del Ministro dei beni e delle attività 
culturali e del turismo, e ha previsto, al comma 9, che il personale a tempo 
indeterminato in servizio presso ENIT può optare per il passaggio al Ministero dei 
beni e delle attività culturali e del turismo o ad altra pubblica amministrazione e 
che a tal fine la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento della funzione 
pubblica provvede, mediante apposita ricognizione presso le amministrazioni 
pubbliche, a favorirne la sistemazione, nei limiti della dotazione organica delle 
amministrazioni destinatarie e con contestuale trasferimento delle relative risorse; 
VISTO l’art. 16, comma 9, del decreto-legge n. 83 del 2014 che prevede per i 
dipendenti dell’Enit “[…] Al personale trasferito, che mantiene l'inquadramento 
previdenziale di provenienza, si applica il trattamento giuridico ed economico, 
compreso quello accessorio, previsto nei contratti collettivi vigenti 
dell'amministrazione di destinazione.” 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 26 giugno 2015, 
recante tabelle di equiparazione tra il personale non dirigenziale delle pubbliche 
amministrazioni tra i diversi comparti di contrattazione, adottato ai sensi dell'art. 
29-bis del decreto legislativo n. 165 del 2001; 
VISTA la circolare del 29 gennaio 2015, n. 1, del Ministro per la semplificazione 
e la pubblica amministrazione e del Ministro per gli affari regionali e le 
autonomie, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale del 16 marzo 2015, n. 62; 
VISTI il CCNL relativo al personale del comparto Ministeri per il quadriennio 
normativo 2006-2009 e il biennio economico 2006-2007, e il CCNL per il biennio 
economico 2008-2009, e ss.mm.ii;  
CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale, in attuazione di quanto 
previsto dal D. M. 14 settembre 2015, e della ricognizione per la ricollocazione 
del personale della Croce Rossa Italiana e dell’Enit, ha inserito nel Portale 
“Mobilità.gov” - disponibile all’indirizzo www.mobilita.gov.it - i posti 
disponibili, nell’ambito della dotazione organica, “distinti per funzioni e per aree 
funzionali e categorie di inquadramento, corrispondenti, sul piano finanziario, alla 
disponibilità delle risorse destinate, per gli anni 2015 e 2016, alle assunzioni di 

http://www.mobilita.gov.it/
http://www.mobilita.gov.it/


 

 3 

personale a tempo indeterminato secondo la normativa vigente”, da destinare alla 
ricollocazione del personale interessato dalle sopra menzionate procedure di 
mobilità;  
VISTE le graduatorie nazionali - stilate dal Dipartimento della funzione pubblica 
e pubblicate in data 30 dicembre 2016 sul Portale “Mobilità.gov” - relative ai 
dipendenti in soprannumero provenienti dalla Croce rossa italiana e dall’Enit che 
sono stati assegnati all’Agenzia per l’Italia Digitale;  
VISTO il decreto del Dipartimento della funzione pubblica del 30 dicembre 2016, 
di assegnazione di personale EAV, CRI, ed ENIT, trasmesso a questa 
amministrazione, in cui si stabilisce che la decorrenza dell’assegnazione del 
personale interessato presso l’amministrazione di destinazione è dal 1° febbraio 
2017; 
CONSIDERATO che i relativi oneri e rimborsi di competenza sono stati inseriti 
nel budget 2017-2019 in corso di approvazione; 
 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

  
Ai sensi della normativa in premessa, che qui si intende integralmente riportata e 
trascritta, i dipendenti provenienti dalla Croce Rossa Italiana e dall’Enit, ripartiti 
nelle tabelle sottostanti (tabelle A e B), transitano per mobilità nel ruolo 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza giuridica ed economica dal 1° 
febbraio 2017. 

 
  

 TABELLA A - dipendenti provenienti dalla Croce Rossa Italiana 

Cognome Nome 
Ambito provinciale 

della C.R.I. di 
provenienza 

Area e livello economico 

STERBINI GIANLUCA ROMA AREA “A” pos. A2 

 
 
 
 



 

 4 

 TABELLA B - dipendenti provenienti dall’ENIT 

Cognome Nome SEDE ENIT Area e livello economico 

CIULA ANNA MARIA ROMA C5 

 GENTILI GLENDA ROMA C5 

 
Art. 2 

  
I dipendenti elencati nella tabella sottostante, in considerazione 
dell’equiparazione della qualifica di provenienza con quella di destinazione, sono 
inquadrati nell’area funzionale e fascia retributiva del comparto Ministeri, 
indicata di seguito: 
 

Art. 3 

 
Poiché non sono stati ancora individuati i profili professionali del personale 
dipendente dell’Agenzia, l’attribuzione del profilo professionale sarà effettuata 
successivamente con separato provvedimento. 
 

 
Roma, 31 gennaio 2017           
 
Antonio Samaritani 
 
 

Cognome Nome 
Area funzionale / Fascia 

retributiva 
CIULA ANNA MARIA TERZA AREA /F5 

GENTILI GLENDA TERZA AREA /F5 

STERBINI GIANLUCA PRIMA AREA /F3 


		2017-01-31T20:01:36+0100
	ANTONIO SAMARITANI




